E P I S T O L A R U M

322
Verus, o. 3; 43', 26''. Ascensio recta veti loci gr. o. 3, 24'. major est motu medio gr. 1. 43', quibus competunt horaria scrup. 6', 52''. S. Plenilunium physico tempore Bethasius acciderit hora 1. 13', 29''. Motus Latitudinis medius o. 14, 11', 17''. Verus, o. 10, 16', 9''. Latitudo vera 53', 8''. Summa semidiometrorum 59', 10''. Ergo eclipsis fuit digitorum 2, 13'. Scrupula incidentia 26', 2''. Motus horarius 29', 52''. Postulat agitur incidentia horam o. 52', 2''.

Initium eclipsis Bethasius	hora o. 21', 27'
Medium	hora 1. 13, 29
Finis	hora 2, 5, 31
Duravit	horam 1. 44, 4

At ex epilogismo tuo

Initium hora	1 4'
Medium hora	1 32
Finis hora	2 0
Duravit horam	0 56

} à med. nocte diei
24 Martii

Ex his plenilunis secundum cum observatione tua paria facit; prorsus ut admiranda sit tam exacta concordia: primum, & tertium magnopere discrepant. Illud scrup. 20'. illud initio scrup. 42'. 33' in mediocrup. 18'. 31'', in fine scrup. 5'. 31''. Quamobrem dubia mihi est obseruatio: vel in litteris tuis erroris aliquid irrepsit. Primum quia verisimile non est tantulo tempore transactam fuisse, ut horum non expleverit. Deinde quia Tychonica tabula longius etiam ab observatione quam Parisina, recedunt. Nam oppositionem veram conferunt in horam 1. o. 35''. Unde initium cadet in horam o. 8', 33''. Dicrimen hujus & observationis, scrup. 55'. 27'', quod immanc est. Vide sis igitur, amabo te, ecquid te adversaria tua felellent ac, si ita videtur, summarum meorum, id est altitudines stellarum aliquot abs te per illud tempus notatas adscribito: tum medios ipsos motus ex tabulis tuis exprompos. quae quidem cuiusmodi sine scire admodum cupiam. Mirum enim est, quod tu scribis, citra aquationem dierum, accuratisime momentum observationis ex illis esse confectum. Velix & eclipses novissime hoc anno conspectus modum, ac rationem perscrabis. Neque enim acerrimos oculos tuos etiam tenebris obducta Cynthia latere potuit.

Ad extremum de Geminio quod percontaris; scito me initio cum Opus illud de Temporum Doctrina meditarer Chronicon nullum, hoc est οὐ τίχην σύνταξην, confidere, atque adjungere voluisse. Sed Appendicem Scriptorum aliquot maximè Græcorum, qui de Computistica methodo, & istiusmodi argumento dignum aliquid edidissent: quorum penes me copiam nonnullam habeam. Inter hos Geminio locum suum definaveram; cuius tum liber ad manum erat ex biblioteca Thuania. Nam alterum exemplum nullo pretio comparare possi. Neque enim Lutetiae, quod equidem sciam, exstat aliud. Verum Typographi rationes consilium meum omnis distibarunt. Hic enim Chronologicum à me specimen improbe flagitavit: quod in calorem operis conjectum cum maiorem in molem posteriorem tomum exaggerasset, vixum est prius illud in aliud tempus rejici opertore. Est autem, quoniam & hoc scire voluisti, Geminus Græc, Latinus Lugduni Batavorum editus anno 1603, quam editionem secundam oportet esse: nam ab Scaligero dicit ante hoc tempus laudabatur Geminus. Autòr est eximius, & à me diligenter perlegimus: cuius, ut dixi, novam ἡστον non despero. Tu de Hipparcho tuo sedulò fac cogites: de cuius veritate nihil compcri. Velleum & Theonis εἰς τὸ οὐρανόν κανόνα liceret adjungere: qui Φυσοφειον omnem Solis ac Luna complectitur, & in plurisque bibliothecis cum blattis, tincisque configit. Sed à typographis agre illud exprimas: qui in librorum editione non bonitatem, sed compendium afflant. Gaudeo tamen te Hipparchum tuum φιλοτηγμα reperire cui tandem induceres. Nihil abs te prodibit, nisi te, tñaque quam unice veneror, & exscolor, scientia, & eruditione dignum. Vale. Dominus te lumen, ac forenum tricarium laqueis expeditum quā diutissimē salutem, & in columnam nobis, ac communibus litteris conservet. Ego id abs te vicissim, postremoque petam, ut mei sancti-

E P I S T O L A XVI.

Gottifredo Vendelino V. Cl. Bruxellas.

P A U L O postquam posteriores tuas accepi, allatus est mihi ex Hispania liber, contra ea, qua de anno Graco, & alius quibusdam primo de Doctrina temporum libro disputavimus, editus à Jurisconsulto nescio quo: qui laurelam sibi ex hoc mustacce quæsivit. De quo quid sentiam, non est hujus loci dicere. Cujus autem gratia ita retuli; conjicere potes, quā cupidè quicquid erat libri devoraram. Itaque sepositis tantisper curis ceteris, in id intentus unum, pñne sum tuatum litterarum oblitus. Accedit & commixtum quoddam ex mœzylia, qua me dies aliquot primum leculo; deinde cubiculo affixi. Inter has moras exciderunt mihi littere tua: quas ut reperiem, excusci scribia omnia, omnes forulos, & chartas. Nec is tamen laboris succensus mihi, qui Evangelica viduæ amissam drachmam requirent, fuit. Quare quod à me litteris istis petieras; nam petieris te necfio quid memini) hoc, quia cuiusmodi fit necfio, perficere modo nequeo. Posthac vero, si eas litteras nactus fuero, aut si eadem denū referi, effectum dabo. Tametsi litteris istis minime expectatione responderas mea. Dederam enim ante longissimas: quibus & ad ea, qua in prioribus tuis posueras, accuratisime respondebam: & alia præterea percontabar: de quibus miror te mentionem fecisse nullam. Nam illas ad te pervenisse certis auctoribus compri. Unum est, quo querelam nostram paullum suffices; quod postrem, quas amisi, properanter exarasti. Hoc enim in illis recordor fuisse. Quam tu quoque celsationis mea cauissim ad superiores adscribas licet. Nam & pleniorum à te litterarum expectatio pignoriem me fecit cui tu, quando voles, facies sati. Voles autem, si nos & litteras nostras amas, quā primū erit comodum. Rodolphina tabula à Keplero edita ex Tychonis doctrina prodiuerit. De his quod tuum sit iudicium aveo scire. Vale interim, mēque, ut cōspici, & amare, & communi Domino commendare perge.

E P I S T O L A XVII.

Gottifredo Vendelino V. Cl. Bruxellas.

M O V E R A R aliquantulum cessatione tua, quod cum longiores ad te litteras dedissem, variisque de rebus percontatus essem, nihil abs te vicissim exire, præter perbreves illas; quibus, quasi meas nondum vidiles, quas tamen datas tibi constabat; alia omnia perscriperas. Sed extra culpam fuisse te, allate postremo pleniores littera tua fidem fecerunt: quas Maius mens abs datas Septembri exente circiter accepi. Id quemadmodum, ac cuius culpæ contingit, melius de eo cognoscere, cui perferendas ad nos tradideras; quā ego ab ignoto homine scire potui, qui mihi nec quo properanti obiter eas in manu dedit.

Verum quod diutius exspectavimus, eò defederat, ac jucundiores tarditate ipsa fuerunt. Itaque non eas solitus cupide legi: sed legendas etiam obtuli doctis hominibus, qui hic sunt, in eo scientia genere, cuius tu hodie principatum tenes cumprimit erudit, quibus vehementer illa tua in obseruando fides, & industria probatur. Ac sunt alii, qui earum sibi copiam à me fieri magnopere cupiunt: quod eò diffulti, ut illas regens ipse, ac coram intuens, ad ea, quae scribis, responsionem nostram accommodate possem. Ac cum duo sint illarum capitla; alterum de Olympiacorum certaminis tempore; alterum de observationibus, & eclipsibus; posteriori hic quidem omitetur a nobis; quod nec ad inquirenda ita fatis otii nunc habemus; neque propter ejus festinationem, cui haec commitimus, longiores esse possumus.

Tua itaque ratio est; Olympicos agones videri autumno ponis, quā aestate commissos esse. Quod ex Polybiis primum auctoritate confici potas. Hic enim libro v, pag. 378 edit. Crispinus professor est, se ab

Olympos ludos in astantem medianam incide.

L I B R E R S E C U N D U S. **323**
Olympiade cxi historiari ordini suam. tum lib. v pag. 330, peracta aestate Olympiadis illius annum primum exisse dicit eo tempore, quo Saguntum Hannibal expugnavit. Id autem autumno contigit. Quare annus primus Olympiadis autumnum desit. Hoc tuum est argumentum. Mihi vero nihil inde concludi videtur aliud, quām Polybius ab autumno annorum suorum initia coepisse, quod ultrò concedimus. Atqui de ludis ipsi sagamus, non de civitatum popularibus annis, quos carum plerique, post Macedonum, ut opinor, dominatum, ab autumno repetierunt: sic ut anno tetræteridis illarum definito quarto, Iudi in Erete peracti sint: prius post confectos agones processerit. Hanc rationem putandorum annorum adhibitam à Polybiu persuader illud, quod Saguntum & Hannibal in hiberna profectio incidit in φθινόπωρο ejus anni Juliani, quo ab silivis diebus annus Olympiadis cxi secundus inierat. In quo dignum illud est observationis, quod ex eodem Polybius collegisse mihi videor; Achæos, cum à verno tempore, vel in eunte aestate, hoc est ortu Vergiliarii, annos haecvens auspiciati essent: paulò ante Polybius tempus, instansque ab autumno numerare. Et enim Polybius, cum de Achæorum popularis anni principio, vel fini loquitur, particulariter nō adiicit; vel per tempus illud ita computatos annos fuisse significavit. Sic initio libri v. nō μέσην ή Νέατην διενήσας τετρακοσίου ηδού την Πλειάδα την Δημητρίαν. Στα ράτιο τούτων έχει την Αχαϊαν ή την Αχαΐαν ή την Πλειάδα την Δημητρίαν. Mox, ήδη γάρ της θερινής εποχής, την πεντακοσίην ή την τετρακοσίην, από την πεντακοσίην την Δημητρίαν ιδεύειν, την τετρακοσίην. Tunc aut Achæos ab ortu Vergiliarii annum incepisse, quod miror a te redditum, peracta aestate. Cum igitur nō ab ortu Pleiadiis annum exorlos eis popares fuso dicat; fatis ostendit, aliud cum ita scriberet, anni principium uituperasse. idque adeo circa Vergiliarii occasum; quomodo Ecolos ex antiquo fecisse tēris est non uno loco Polybius. Ita verum erit utrumque, tam Polybius annos historiæ suæ ab autumno constitue, quām Olympicos ludos in astantem medianam incide.

De Nemeis, quod postremum objicis, scito hac duplicitia fuisse, alia aitiva, alia hiberna: ut libro i de Doct. temp. cap. xxxiii docuimus. Quibus addit scholia Pindari, que Nemea tradunt Panem xii celebrari. Is Junio, vel Julio nostro respondebat. Ergo ex Nemeis Olympia recte dixit Aristoteles. Nam illa proximè, ut videt, Olympia præcesserunt.

Potquam ea, quae de Olympiadum tempore disputati, penitus explicata sunt; liber alia quædam abs te feciscit, quia me per hosce dies plurimum exercuerunt. Forte enim accidit, ut de Ortū, & Occasi stellarum tam vero, quām apparenti commentaret aliquid. Ad id Scriptorum veterum loca varia conquirenti, & examinanti mihi, Agatharchida apud Photium Cod. ccc, col. edit. Græcolat. 1375, perdifficilis occurrit, de quō quid sentias scire à te pervelim. Scribit ille feliciter Abramian inter cetera mirificum hoc habere. Στρόφη Μαμαγνεών οὐ δύστην την Αἴγαιον, οὐδὲ αὖτις τὴν Ιταλίαν, οὐδεὶς μέχεται φράσαι περάτως: τε οὐ Πατρίδεων, μέχεται δοτρίας: οὐ οὐδὲ ιησοῦς τὸ πνῶν, οὐ λόγοι. Fac Mamæterionē Oktōbrī, vel Novembri respondere. Ergo ne septem stellæ Cynofura in Arabia occidunt? Nam de Cynofura loqui videtur. Sin est ut majorem, id est Hellenes intelligat; doce, amabo te, quoniam, & ubi se ptem illa sint. Nam xxii circiter in illa notantur, tum quemadmodum Mamæterionē, ante primam vigiliam noctis, illarum nulla compareat; Posidoneo vero, ante secundam vigiliam; & ita deinceps. Magno me tibi beneficio devinxerit, si de ea te quod iudicium tuum sit, accurate perscrisperis. Ecce autem ἡσπατη, aliud. Plinius lib. xviii, cap. xxvi, Vergilius oriri dicit vi Eid. Maias, at libro ii, cap. xviii, diebus post æquinoctium autunnalium xii occidere. Libro vero xviii, c. xxv, ex Euclēmonis sententiā occidere die xliii poli æquinoctium autunnali: Thaletem xxv die ab æquinoctio: Anaximandrum, xxix: Euclēmonem, xlvi. Apud Ptolemaeum quoque libro de inerrantium significationibus, insignis est varietas. Ego vero Pleiadium ortus, occasusque varios per triangulaspherica diligenter subducens, longè ab iis diversa reperi. Nam cùm longitudi Pleiadium anno Christi c. 1000 Tychone constituta sit in gradu 24, 24': si, ut Longomontano placet, octava sphera in consequentia gradum unum promovet annis lxxxi, consequens est anno primo Juliani longitudinem illarum fuisse in 24, 24'; At Thaletem

S. 2 letis

Pars III.

Letis Milefi seculo, id est anno Per. Jul. 4133, in gradu V 23, 14. Metonis autem, & Euctemonis, id est anno Per. Jul. 4283, in gradu V 26, 12. Hefiodi porro, si quidem is vixerit, uti nos conjectamus, anno Per. Jul. 3713, post diuinam Trojanam, circiter annis CLXX, & longitudi Pleiadiam erat in V 17, 34. Qui bus animadverdis, omnium illorum temporum ortus, occasusque computavisti, quorum indiculum subjiciam.

Occafus heliacus	V 2. 51'	V 9. 4
Ortus cosmicus	V 9. 0	V 16.
Occafus acronychus	V 17. 0	V 24.
Ortus heliacus	V 13.42'	V 15. 4
Ortus acronychus	Ω 9. 0	Ω 16.
Occafus cosmicus	Ω 17. 0	Ω 24.

<i>Occasus heliacus</i>	V 12. 42'	<i>qui est.</i>
<i>Ortus cosmicus</i>	V 19. 0'	V 22.
<i>Occasus acronychus</i>	V 27. 44	3.
<i>Ortus heliacus</i>	8 18. 46'	29.
<i>Ortus acronychus</i>	8 19. 0'	
<i>Occasus colimicus</i>	8 27. 44'	3.

Conferantur ea modò cum illis quæ ex Plinio, Columella, & ceteris adduximus Occafus cosmicus anno Iuliano occidit in eum diem, quo Sol in gradu 3, 17' scorpius versabatur : qui dies Octobris circiter xxvii. erat, ab aquinoctio Cœsaris, xxxv. Idem & in ceteris diiidūm ab observationibꝫ antiquorum. Verum cùm occafus cosmicus, sive matutinus, tunc fieri dicatur, cum stella ē diametro Solem obiecta respicit: non potest eo momento consipi, quòd splendore Solis obducatur. Itaque dies aliquot emetiendi sunt ad occasum usque φασόν, quæ fortasse causa Veneribus fuit, ut longius intervallum matutino stellarum occasui tribuerent. Tu velim ad ea mentem, & industriam advertas tuam, atque id explices nobis, quantum ab occasu cosmico putes interesse dierum ad apparentem stellæ φασόν, & asperum; utrum id ex crepusculorum ratione pendas; tum pro climatum differentia, & crepusculorum, quantum ab occasu Solis tempus intercedat. Ad hanc interstite multum, ē montis vertice, an ē patenti planicie stella consuicatur.

De Siru ortu, & occasu non minus perplexa mihi
questio nacebat: propterea quod oriri Leonem in-
grediente sole, tam in Egypto, quam in Gracia, &
Italia, plerique Veterum affirmant: quod secus habere
eadem illa triangulorum methodo comprehendit videor.
Rufus Plinius libro XVIII, cap. XXIX, sribit IV. Cal.
Maias occidere Canem, cui praeoccidere caniculum necesse
sit. Ibi Caniculum vocat ἡσήσων. At hui us oritur
ante Sirium, ita post eum occidit. Itaque praeoccidere
Caniculum interpretabar de canario sacrificio, de quo
Fetus in *Rufile canes*, eti duriusculum id loquendi ge-
nus videtur. Censorinus XIIII Cal. Aug. exoriri dicit in
Egyptiaco caniculum. Atqui canicula anno primo Ju-
liano extortum heliacum faciebat in Egypto in 26, 50^o, Julii x. Quamobrem omnibus retro facilius ante
hunc diem orirebatur: quippe cum in consequentiā stel-
latus orbis perpetuo moveatur. Quinam ergo verum
potest esse, quod Firmicus, & Solinus cap. XXXIV pro-
diderunt, Egyptios veteres, qui ab ortu Sothis an-
num suum maiorem inchoabant, cum ipsum statuisse in
XIIII Cal. Augusti?